3. Praeterea, ex hoc homo dicitur pater hominis, quia genuit eum ex matre similem in sua natura. Sed potest dici, ut videtur, quod Spiritus sanctus genuit Christum ex Maria Virgine, sicut etiam dicitur in Glossa (1) Matth. 5, quod Deus ex Sara genuerit filium. Cum ergo Christus et Spiritus sanctus sint ejusdem naturae, videtur quod Spiritus sanctus possit dici pater Christi.

Sed contra est auctoritas Augustini in littera.

Praeterea, sicut supra, 1 dist., dixit Magister, ideo Filius, et non Pater aut Spiritus sanctus, assumpsit carnem, ne nomen Filii transiret ad aliam

(1) Nempe collateraliter super illud: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham, velut ex Chrysostomo praenotata, qui homo tamen illi, paulo alter habet, quod velut de lapidibus filium Abrahamo Deus dederit, cum ex matre sterili dedit (Ex edit. P. Nicolai).*

personam. Sed non est minus inconveniens quod nomen Patris transeat ad aliam personam quam nomen Filii. Ergo nomen Patris non debet transire ad personam Spiritus sancti, ut dicatur pater Christi.

#### QAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod possit Christus dici filius Trinitatis. Christus enim, secundum quod homo, creatura est. Sed nos dicimus filium Trinitatis per creationem; Deut. 52, 6: *Namquid non ipse est pater tuus?* Ergo et Christus potest dici filius Trinitatis, secundum quod homo.

2. Praeterea, Rom. 8, 29: *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Glossa: (1) *secundum humanam naturam, secundum quam fratres habet; secundum autem divinam non habet.* Sed fratres dicuntur qui ex eodem patre nascuntur. Cum ergo pater eorum qui dicuntur fratres Christi, sit tota Trinitas, videtur quod etiam Christus hominis secundum humanam naturam.

3. Praeterea, cuilibet gratiam habentis dicitur pater tota Trinitas: Joan. 1: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Sed Christus plenissime habuit gratiam. Ergo potest dici filius totius Trinitatis, in quantum est homo.

Sed contra, sicut infra probatur, dist. 10, Christus non est Filius nisi naturalis. Sed naturalis Filius non est Trinitatis, sed Patris tantum. Ergo Christus non potest dici filius Trinitatis.

Praeterea, secundum Damascenum (lib. 1 de Fid., cap. 9), filiatione non determinat naturam, sed personam. Sed in Christo quamvis sint duae naturae, non est ibi nisi una persona aeterna. Cum igitur secundum personam aeternam non possit dici filius Trinitatis, nullo modo potest dici filius Trinitatis.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod secundum Augustinum in littera, Christus non est Filius neque Spiritus sancti, neque Trinitatis, sed tantum Dei Patris. Sed hoc diversa ratione a diversis negatur.